<sup>12</sup> Zob. Dec. c. Boccafola z 17.01.2002, w: RR *Decisiones...* 2002, vol. 94, s. 4; Dec. c. Alwan z 12.04.2002, w: RR *Decisiones...* 2002, vol. 94, s. 235; Dec. c. Monier z 12.04.2002, w: RR *Decisiones...* 2002, vol. 94, s. 246; Dec. c. Ciani z 30.10.2002, w: RR *Decisiones...* 2002, vol. 94, s. 592; A. D'Auria, *Il consenso matrimoniale*, s. 474-475.

<sup>13</sup> „Fides et proles possunt dupliciter considerari. Uno modo *in seipsis*; et sic pertinet ad usum matrimonii, per quem et proles producitur, et pactio coniugalis servatur, sed indivisibilitas, quam sacramntum importat, pertinet ad usum matrimonium secuncum se; quia ex hoc ipso quod per pactionem coniugalem sui potestatem sibi invicem in perpetuum coniuges tradunt, sequitur quod separari non possint; et inde est quod matrimonium numquam invenitur sine inseparabilitate; invenitur autem sine fide et prole, *quia esse rei non dependet ab usu suo* [podkreśl. – W.G.]; et secundum hoc sacramentum est essentialius matrimonio quam fides et proles. Alio modo possunt considerari fides et proles. Secundum quod sunt *in suis principiis* [podkreśl. w tekście – W.G.], ut pro prole accipitur inentio prolis, et po fide debitum servandi fidem; sine quibus etiam matrimonium esse non potest, quia haec matrimonio ex ipsa pactione coniugali causantur; ita quod si aliquid contrarium huiusmodi exprimeretur in consensu qui matrimonium facit, non esset verum matrimonium” (S. Tommaso D'Aquino, *In IV Sent.*, D. 31, q. 1, a. 3; S. Tommaso D'Aquino, *Summa Theologica. Supplementum III partis*, Bologna 1995, q. 49 art. 3).

z niej (*ius utile seu expeditum*), inaczej używania. Figurą prawną w tym względzie jest przede wszystkim korzystanie, którego klasyczne określenie sięga prawa rzymskiego: „*Usufructus est ius alienis rebus utendi fruendi, salva rerum substantia*”. Przekazanie władzy bezpośredniej jest istotne dla powstania węzła w swoim korzeniu, podczas gdy władza korzystania może być od tej pierwszej oddzielona (jednak bez zezwolenia na korzystanie osobie trzeciej, jako coś przeciwnego własności jednostki) i wykluczona na zawsze. Gdy więc władza korzystania nie może istnieć, jeśli u jej podstaw nie tkwi władza radykalna, to ta ostatnia, istotna i bardziej pierwotna, może być przekazana również bez tej pierwszej. Ten sposób argumentacji istniejący w XIX stuleciu, na skutek impulsów personalistycznych został przewyżniony zarówno w doktrynie, jak i w orzecznictwie, nie tylko z powodu swojego anachronizmu, lecz również dlatego, że późniejsza refleksja pozwoliła zrozumieć, iż *ius radicale* w małżeństwie wyraża się w sposób konieczny jako *ius utendi*, obydwie więc figury zbiegały się<sup>14</sup>.